Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0034-2016

Dá denominação de Largo “MADRE
MAZZARELLO”, ao próprio que menciona.

PROCESSO Nº 1699-2016

Art. 1º  Passa a denominar-se, oficialmente, “MADRE MAZZARELLO” o

largo situado em frente ao Colégio “Nossa Senhora do Carmo”, no Bairro São Benedito.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2016.

VANTUIR FARIA
Vereador

Protocolo Nº 3293-2016
                  29/08/2016

Diretoria Legislativa – VF/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0034-2016
Processo nº 1699-2016

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por fulcro prestar justa
homenagem àquela que foi, juntamente com Dom Bosco, a fundadora das Irmãs Salesianas, que
no próximo ano completará 125 anos de presença educativa e missionária em Guaratinguetá,
atuando no Colégio do Carmo, na Casa do Puríssimo Coração de Maria e tantas outras obras
espalhadas pelo município e pela região.

Maria Domingas Mazzarello nasceu em Mornese,
Alexandria, Itália. Na família foi formada numa piedade sólida, numa laboriosidade incansável e
grande senso prático e profundidade de discernimento que manifestou depois, também, como
superiora. Aos 15 anos ingressou na Associação das Filhas de Maria Imaculada e se abriu para o
apostolado em meio as meninas do lugar, especialmente as mais necessitadas.

A grave doença do tifo, contraída aos 23 anos teve nela uma
forte ressonância spiritual. Se por um lado a experiência da fragilidade física tornou mais
profundo o seu abandono em Deus, por outro, a impeliu a abrir uma oficina de costura para
ensinar as meninas o trabalho, a oração e ao amor a Deus.

Em 1872, Dom Bosco escolheu-a para dar início ao Instituto
das Filhas de Maria Auxiliadora (Irmãs Salesianas). Como Superiora, revelou-se hábil formadora
e mestra de vida espiritual; tinha o carisma da alegria serena e tranquilizadora, irradiando
contentamento e atraindo outras jovens para se dedicarem à educação da mulher.

O Instituto progrediu rapidamente. As Irmãs Salesianas,
fundadas por Dom Bosco e Madre Mazzarello chegaram ao Brasil em 1892, a pedido do saudoso
Monsenhor Fillipo, sendo a primeira Casa e Escola dedicada à Nossa Senhora do Carmo no
Brasil. Atualmente, as irmãs estão presentes em todo o país.

Ao morrer, ela deixou às suas filhas uma tradição educativa
toda permeada de valores evangélicos: a busca de Deus conhecido através de uma catequese
esclarecida e de um amor ardente a respeito do trabalho, a franqueza e a humildade, a
austeridade de vida e a alegre doação de si.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto,
para o que esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2016.

VANTUIR FARIA
Vereador

Diretoria Legislativa – VC/cm.

		2016-08-30T14:08:40-0300